CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar

Marabá – Pará – Brasil
CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 080/2012

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, A CRIAÇÃO DO “MANUAL DA CIDADANIA”.

REITERA REQUERIMENTO Nº 026/2010.

Senhora Presidenta, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve no uso de suas atribuições legais, e após ouvir o Douto

plenário desta Casa de Leis, requer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, a solicitação da criação do Manual do Cidadão, através da Secretaria Municipal de

Comunicação Social.

Considerando as dificuldades e transtornos causados pela falta de informação dos

cidadãos no que se refere a questão dos atendimentos e serviços públicos oferecidos na cidade,

podendo este conter todas as informações relativas às estruturas e órgãos da administração

municipal, a relação de todos os programas e projetos em curso, bem como, a nominação dos

respectivos secretários, coordenadores e responsáveis pelos projetos, órgãos públicos, horários

de atendimento, equipes de trabalho e as competências de cada uma das instituições e setores.

 Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 20 de Setembro de 2012.

_______________________________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT
2ª Secretária